UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 PHÒNG GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 113 /PGD&ĐT Phong Điền,  ngày 14  tháng 5  năm 2014
 V/v tăng cường công tác bảo đảm an toàn,
 thông tin mạng tại các đơn vị giáo dục

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn
Thực hiện Công văn số 998/SGDĐT-CNTT ngày 13/5/2014 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Thừa Thiên Huế về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin
mạng tại các đơn vị giáo dục, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực
hiện một số nội dung sau:

1. Hủy các tài khoản đăng nhập vào cổng, website, email ngành đối với cán bộ,
giáo viên, nhân viên đã chuyển công tác hoặc chấm dứt hợp đồng lao động.

2. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức định kỳ 3 tháng một lần thay đổi mật
khẩu đăng nhập vào cổng, website, email ngành đủ mạnh:

Lưu ý: Mật khẩu đủ mạnh là mật khẩu có ít nhất 8 ký tự, trong đó cần lựa chọn
một trong các cách đặt mật khẩu sau đây:

- Cách 1: Vừa có chữ và vừa có số;
- Cách 2: Vừa có chữ thường và vừa có chữ hoa;
- Cách 3: Vừa có chữ và vừa có ký tự đặt biệt như: !, @, #, ….
3. Cài đặt các phần mềm chống virus có bản quyền trên tất cả các máy văn

phòng và thường xuyên cập nhật các phiên bản mới, các bản vá lỗi, thiết lập chế độ
quét thường xuyên ít nhất là hằng tuần để chống mã độc, virus.

4. Định kỳ 6 tháng thay đổi mật khẩu wifi (nếu có) nhằm tăng cường công tác
bảo mật.

5. Khuyến cáo cán bộ, giáo viên, nhân viên cân nhắc việc chia sẻ tài nguyên cục
bộ trên máy đang sử dụng, tuyệt đối không được chia sẻ toàn bộ ổ cứng, nếu có chia sẻ
tài nguyên trên máy nên sử dụng mật khẩu để bảo vệ thông tin.

6. Các máy tính khi không sử dụng trong thời gian dài (quá 2 giờ làm việc) cần
tắt máy hoặc ngưng kết nối mạng, để tránh bị các hacker lợi dụng, sử dụng chức năng
điều khiển từ xa dùng máy tính của mình tấn công vào các hệ thống thông tin khác.

7. Khi phát hiện các vấn đề nghi vấn, chủ động thông báo cho cơ quan Công an
và Phòng để phối hợp kiểm tra, đảm bảo an ninh thông tin.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị
nghiêm túc triển khai, thực hiện.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đăng Thái

		UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

		Số: 113 /PGD&ĐT	Phong Điền,  ngày 14  tháng 5  năm 2014